per gradus in suggestum verticis concinnè decore quæ formata. Etenim apud Francos, tantùm Reges Regia- que stirps crine iatenso ornatòque agebant: cum Alani, Burgundiones, Sicambri incultiorem promitte- rent. Hos Regios spiritus, de Christiana civilitate mansuetudineque verba faciens Remigius ita demisit, in vulgusque æquauit, ut Clodoueus omni fastu de- posito, in humilitatemque priuati hominis delcen- dens, se purificandum abluendūmque Remigio mi- tissime tradiderit. Ita sacra lustratus aqua, & velut coelestis muneris chrismate delibutus. Cùmque tri- bus diadematis rubris in alba parma depictis ad eam diem usus fuisset, pro gentilijs insignibus Li- liata signa accepit: cíque è Clodoueo Ludouicus no- men factum. Lanfieldis etiam reiectis veteribus præ- ceptoribus, sinceram religionem baptisnate nostra agnouit, & ingens Francicæ nobilitatis vis infecuta est. Breuique omnes Fraci, nostri effecti, & Romanis insti- tutis disciplinæque dediti, Gallorum æmulatione. Nec vlla publica lætitia maior vñquam Gallis af- fulsit, quam quòd vnius secum corporis effecti Franci, eisdem mysterijs vterentur. Alemani verò moerebant, armis victis, uondum animis domi- tis. Et Francorum foelicitatem, florentesque in dies magis res, certam sempiternamque seruitu- tem sibi allaturas existinabant. Eorum non con- temnenda nobilitatis pars, ac eorum quibus li- bertatis cura præcipua erat, iuquo animo ferentes graues sibi leges à Franco impositas, veriti etiam ne in caput suum, ut qui nimis communis salutis

decorisque audi essent, durius a Francis dominatus semel parti retinendi cupidis consuleretur: in Ostrogothorum fines se contulere. Theodoricus Ostrogottus Italiæ Rex, miseræ gentis aduentu ne pax turbaretur, æquiores parendi leges Alemanis à Franco, ac redditum in patriam, veniamque secessionis per litteras petijt, quas ipsas, alterisque simul binas a Franco rescriptas attexerent non alienum sit. Pro Alemanis Ostrogottu Ludouico in hanc sententiam scripsit.

T V A E de Alemanis Victoriae gratulor, eamque mihi tecum statuo communem. Tuam enim virtutem, meam existimo fœlicitatem: quandoquidem ita postulat necessitudinis ius, meumque de animi tui magnitudine iudicium excellens, & qui omnia superat, meus in te singularis amor. Hostium Duces anchoreisque, amentia penas dedere: scelus eorum crux expiatum est. Tue summae prudentiae est, ita præterita agnoscere, ut futuris prospicias. Magnificus triumphus, ac te dignus est, multitudinem insontem, cui fortuna belli ac numen pepercit, tibi supplicare: teque illi salutem ac incolumentem concedere: ut secundum superos nullus sit cui plus se accipitum referre ipsi prædicens. Tu quoque cæteras admirabiles virtutes tuas hac clementiae palma, ac condonandæ vitæ laude cumulare statuas, qua una re quam proxime potes ad Deum optimum maximum accedere, ut te & sibi natum, & regnare seculum nostrum latetur, glorie turque se cum veterum fœlicitate certare. Genit Ale manorum antè nobilissime reliquijs ignosce, que (ut calamitosorum facta sunt) vano metu perculse, in meum hominis tibi consuncii sinum se contulere: erro-

remque hunc misericordia dignum iudices, eosque pace tua perfui. & finibus suis vici, ac quas à liberalitate maiestatis tuae proficisci per tibi videbitur, legibus parere iubas. Spondeo nihil eos in posterum nisi pia erga te & grata beneficij tui recordatione acturos, cogitatuosque. Sin quid secus agitarent, non magis tibi salutis eorum conditori, quam mihi voluntatis illorum sponsori & quasi validi hostes forent: & qui deprecatoris munere fungor, ultoris partes vicemque susciperem. Integros, florentesque vici: quæ gloria accedat si persequi exangues & confectos, in animum inducere magnitudo tua posset? Nihil pro popularibus, nihil pro affectibus meis deprecor: sum tantum cui glorieque tua memor. Nec quicquam persuadere tibi studerem, nisi mihi prius probassem id & laudi & gloriae tue conducturum. Hæ litteræ Franco redditæ: legatorumque preces caussæ misericordium conuenientes nihil non impetratunt apud Francum Regem nouæ religionis ardore succensum, ac concilium Episcoporum Aurelianij habentem, cum iam certatim sancti Patres, qui multi supererant, vindique ad eius edictum conuenirent, illaque velut iusto sanctoque Regi parerent. Igitur Francus ad Ostrogothum literas huiusmodi dedit.

M E A M de Alemanis vicitiam, non minus piam quam salicem tibi videri, gaudeo, agnoscóque & benevolentiam & humanitatem tuam. Quod prius naturæ meæ dederant, ut Alemanis victis ignoscerem, nunc honoris cui causa eorum secessione defictionique ignosc: tibique eo magis debebunt. quod qui semel vita donati, continuoque ad furorem reuoluti, nullam sibi spem iterum

impetranda veræ reliquissent, de illis, se agente, nulla placula expectant; sed in patrias eorum sedes fidemque meam, ac mitissimam iuris conditionem illos recipio. in futurum si plus consuetudo amentia quam officium apud eos valebit, lenitas mea & pisi-
ma & presens, & hæc authoritas tua, grani cruento-
que in eos exemplo fancienda est. Hæc partim per
literas, partim per legatos acta. Pace patriaque, ac
æquissimis legibus impetratis, maior aduersus Visi-
gottos exorta est controversia: quos magis cordi
esse Ostrogottho, quam Alemani fuerant, apparebat.
Franci noua religione pijs, Visigothos Attingia in
pietate pollutos oderant. Accedebant quæ animum
Francis Regis magis ac propiore causa iniurarent,
quod Alaricus Visigothorum Rex cuius pater anuf-
que amantissimi Francorum Regum fuissent, exiles
hostesque Francorum recipiebat, colebatque: & cum
de colloquio ageretur, insidias vitæ suæ Francus Rex
paratas ab eo comperisse se dicebat: & finitima Reg-
na ferocibus Regibus pacata diu esse non poterant.
Ac eousque contentio animorum exarsit, ut fama,
quæ nec falsa fuit, increbresceret, cæteris submotis ad
ostentationem virtutis Reges ipsos Ludouicum Ala-
ricumque inter se concursuros, nobilissimoque pari
fortunam utriusque gentis decretum iri. Quod ubi
Ostrogotthus accepit, in hanc sententiam ad Fran-
cum scripsit.

A N I M V S meus, ingens altumque vulnus ac-
cepit, cum audio omnium mortaliū mibi charissimos,

tet tanta maiestatis, ac Alaricum Visigothorum Regem leibus aut saltē expiabilibus causis concitatos, pugnacertaturos. Que quām atrox ancepsque fucura sit, mente prospicio. Nullius ex rei spectaculo maiorem voluptatem capere possunt iij qui fœlicitati vestrae intident, quibusue virtus vestra magnitudine formidini est, quām ex hoc concursu vestro, cum videbunt vos multis digladiari odijs, ac virumque, dum alteri præsens molitur excidium, cadere posse. Qui vero vos diligunt, resque vestras florentes, gloria præsidioque sibi ejje ducent, quām magno omnes iustique dolore affici necesse est, cum tristis assertur fama, vos à stirpe coniunctissimos, tam atrocēs inter vos hostes esse quam sancta patres maioresque vestri iura amicitiae societatisque seruarunt? Ex meis enim sensibus de reliquis capio conjecturam. Tanto mihi mœror est dissensio disiunctioque hæc vestra, ut quia ambo & mihi & inter vos necessary, arma infensa infestaque capitis, tela in latus meum strinxi intendique puerum, bellumque suspici, quo & vincere & vinci, peræquè miserum luctuosumque est. Sævis finiuntur quām inchoantur bella: nec ut initium illorum, una & exitus in mortalium manu reponitur. Vbi tantum armorum corporumque sub signis stabit, quis crux legem dabit, unde, & quantus fluat? Qui unum hostem sponte suscipit, muleos inuitus habet. Amici singuli in periculis, hostes gregatim occurunt. Dicam amantius quam libentius. En ego ille, cuius magno dolore interfutum ruitis, communis amici fiducia denuncio: amicis, qui rebus vestris integris multi sunt, rem

cognoscendam componendamque credite, arma ponite: per verum stabit quominus ab armis discedatur, in eum pro altero coactus dexteram meam meoque armabu. Hec mea charitatis plena denunciatio, vestre vestrorumque ac orbis saluti propiciens, vos vel terreat, vel, quod malo, moneat. Superbum existimauit Ludovicus, totius orbis moderatorem Ostrogottum videri, ac paulo ante eo contendente veniam secessioni Alemanorum datam, & nunc arma Francorum absterreri ne in Visigothos ferrentur. In hanc igitur rescripsit sententiam.

NON alio animo erga Alaricum sum, quam te velle aequum est, cum domum suam statuerit hostibus domus mea esse certissimum receptaculum. Non ego illi, sed ipse mihi bellum indicit. Indictum ne capessam, geramque, aro ne mihi anchor sis, contrariaque patruus mos, naturaque mea suadet. Quod vero par hoc non probas, me cum illo, si casus ferat, concurre: non video cur aequius sit illum in me, quum in illum me pugnare. Ego vero cum eu me ad pacem, ille ad bellum vocet: si duas habeam dextras, altera ab eo me tuter, alteram voluntati tuae inermem dem: sed hoc rerum naturaeque statu, cum propè signa ab eo canant, verba de pace audire qui possum? Hoc responsum caussæ Visigotti Ostrogottum magis coniunxit. Isque euestigo ad totius orbis reges literas, quarum exemplum nunc quoque legitur, dedit, inclinantes in Francum: eius aures aequo iuriique clausas: in iniuria viribusque ac ferro cum omnia reponere. Communem gentium caussam agne opes Francorum nūnijs augescerent in clementia-

tis: futuras exitio reliquis Regnis, si euersis Aleman-
nis Visigothi tollantur. Omnia reliquorum Regum
vnum concilium corpusque constituendum esse, ad
cuius iudicium Francus euocetur. Singulorum salutem,
vniuersorum preuidentia contineri: mittendos vndi-
que in Franciam oratores absterendi Ludouici cau-
sa. In primis solicitabat Burgundionum Regem con-
focerum suum Gundebaldum. Is dum per legationem
nimia contentione rem apud Francos multam agit,
alienas similitates suum fecit bellum. Vtique duos tra-
tres quamuis fontes morte multarat, ita ipse a fratre
reliquo proditus regnum domumque amissit. Odesil-
lus, quod precibus nullam Regni partem impetrare
ab eo posset, Ludouicum Regem iam Gundebaldo
infensum occulta legatione solicitat. Paecto conuenit,
vt ei Burgundonis Regis filio dimidia Burgundiæ
pars daretur, altera pars Ludouico eiusdem Regiae ge-
nero cederet. Ludouicus deposito in speciem Visigot-
thico bello, in Gundebaldum mouet, eumque urbi-
bus Cisalaticæ Burgundiæ spoliat. Intermissoque
paulisper, ac mox redintegrato bello, quod atrocius
futurum videbatur, nihil non ausuro per desperatio-
nem Gundebaldo, Clotildis Regina, non hominis,
sed nominis patriæque commiseratione, vt apud eius
gentis scriptores inuenio, adducta, simul pudore, quod
eius dos belli causa prætenderetur, bellum tollere co-
nata, a suisque prædicta, ita Regem maritum allo-
cuita est.

*I AM dimidiā Burgundiæ partem Rex obtines, sa-
tis ampliū in præsencia primum ēr' virtutis ēr' fælici-*

CLODOVEVS I. 5. R.

tatis tue. Quae (malum) ratio est te & tuo cōtuorum
sanguine, quod reliquum Burgundie est, nec tibi nec
tuis pavere? Vis tu Gundebaldi qualiscumque patui
mei cruento perfusus, Odesillo alteri patruo meo imbutum
fraterna cæde solum insidendum tradere? Cupiditate
cæcus ille iniquum fœdus tecum percussit. Tanti ne
tibi illud est fœdus, ut omnia euertere malis, quam non
sanctum piumque id ducere, in quo nihil sancti pique?
Magnificentius tibi omnium maximo Regi foret, quic-
quid Burgundie nunc tibi habes, Odesillo tradere, quam
parricidium Odesilli (qui morte Gundebaldi fratris fu-
nestum diadema induere optat) tuum scelus facere. Eius
enim in fratrem scelus, tuorum ferro admissum, ac te
contraria armato perpetratum, cui demum homines supe-
rösque crimini datus putas? sed illæsa integraque fœ-
dens fide, quod Burgundie telus, ac periculo tuo rece-
pisti, retinebis, simul finem incunabolorum meorum san-
guine domestico irrigandorum facies. Spopondisti te bello
confecto victorem Burgundie dimidium Odesillo tradi-
turum. Quantum in te est, fidem persoluisti: quandoqui-
dem omnia expertus es, ut posses persoluere. Fortune nec
tu, nec ullus mortalium imperare potest: quando nec su-
peris ullus nostrum potest. Ipsa arbitrio suo pacem, sed
maxime bella regit. Non semel eam tentasti, vires contu-
listi. Quid præterea aliud expectare ille abs te debet?
Tandem sic aliquis meorum malorum modus. Imminue-
re te domus quæ me tibi genuit, mala, par est. Quibus
mederi te æquius foret, oro ne augeas. Nescio verum
magis indignum sit, quod patruus meus patruum meum
tua dextra occidere conatur: an quod tu fratrem in

fratrem armare, ac inter se committere dicare. Quod
 non lantea fama credere desinet, quām impio Odi filii co-
 natui auxilio esse desieris. Quod si mortem nostris cruen-
 tam imprecari fas nobis esset, simul optare deberemus, ne
 nostris, sed alienis occumberent telis. Tu quoque pruden-
 tia est, ne quid in quenquam nostrorum pie impie statuas
 ut non idem liberos nostros inter se in suosque paterno
 exemplo statuturos praesciscas. Tu hac sapientia, his paren-
 tibus maioriib[us]que ortus, iuvent[er] gentis Imperator, ipse su-
 mæ virtutis felicitatisque, modo religionem Christianam
 professus, à rerum gestarum clementiaque gloria deficis,
 ac existimationem expectationemque hominum frustra-
 beris, qui velut cælo demissum te intuentur, ab ore
 tuopendent, ac numen esse in te ferunt, quod nulla te
 nisi pia necessariaque suscipere bella prædicant, & vera
 virtute administrata, admirabilis mansuetudine con-
 fidere: ut etiam victi te parentem sibi rebulque suis
 sentiant. Alemanis atrocibus hostibus semel atque
 iterum veniam impertisti: Burgundiones persequi non
 desines nisi euersos? Tu hac indulgentia & pater & Rex
 fratrem in fratrem armas? Quia, ut te dignum est, liberis
 suis pia in te & inter se facinora imitanda proponis? Tuis
 illi vestigijs insistent. Paternum iudicium pro præcepto
 legeque viuendi accipient filij. Regnum tuum finibus Bur-
 gundiae Cisararice auxisti. Erit, cum quod armis obtinere
 nondum potes, affulente occasione sine contentione ob-
 tinebis. Tu virtute viciisti: est qui suis sceleris inuidiam in-
 torquere in te conatur. Bellorum tibi cuiusque opulentissi-
 morum causa & instior & sanctior dabitur. Ceteris pacis
 quā belli materies nos deficiet. Verbis lachrymas precē-
 que addebat, Ludouici genitus aduelut, n[on] h[ab]la vno

Rege non impetratura concors vxor. Et Gundebaldus ab omni re occasioneque petens auxilium, cum armis se imparem Francico bello sustinendo sentiret, ut arte falleret, nullas conditiones etiam vestigibus pensitandi aspernatus, pacem impetravit. Mox velut confecto bello dimissis à Franco copijs, fratrem repente adortus trepidum Viennam fratribus fatalem urbem compulsum obsidet: ac antequam coacto rursus exercitu Franci auxilio venire possent, expugnare omnibus viribus contendit. Ille contrà eruptionibus fortunam prælij non tentabat: tantum moenia tutabatur: & ne commeatus deficeret, quoad Ludouicus Rex perpesta Gundebaldi perfidia occurrere posset, inermem turbam ex urbe enicit, in qua erat aquæductus curator, qui se per iram ad Gundebaldum in castra contulit, pollicens se furto Viennam in eius potestatem redacturum. Fides ei habita est à cupidissimo vel cum periculo confestim debellandi Rege. Errant in editiore urbis parte, quorum nunc quoque vestigia extant, spicacula, specusque abditi, ac immissaria, quibus ex longinquis fontibus aqua operibus derivata, intra moenia recipi solita fuerat. hæcque tunc suis obicibus clausa obstructaque ac imperiua visa, nisi ars, ac indignatio, ingeniumque omnia domans persuaderet. Aquæductus curator à Gundebaldo delectissimos Burgundionum accepit: eoque, silentio noctis occultum iter ingressus, paruo molimine amotis quæ intersepiebant, in urbem duxit: hique retractis portæ quæ proxima erat foribus, reliquias copias iam præparatas traxisse. Mox muri occupati deieclis vigili-

bus præsidisque, & cædes, cum lux oriretur, fieri cœpta. Odesillus, cum in extrema spe ad tutelam templi consugisset, ipse, Episcopusque Arrianæ disciplinæ vir occiditur. Tristis nuntius is fuit Francis. Maiore igitur ira, iustioréque quām antè caussa coactus ac ductus in Burgundionem exercitus, tanto omnium ardore, tantaque minarum mole, ut ultima desperatio Gundebaldum ceperit, nullo ultrâ fallendi loco relictio. Ad Ostrogothos fuga elapsus est prius quam copiis hostium circumvallaretur: nec multo post in exilio decessit. Tunc proceres gentis Regibus Ludouico Clotildique commendarunt Sigismundum Gundebaldi filium, cui(vt ostendimus) nuplerat filia Theodorici Ostrogothi Regis generi Francicæ Regiæ. Ea affinitas inter Francum Ostrogotthumque simultatum certamina distulit potius quam sustulit. Sigismundo Regnum transararicæ Burgundiæ datum: qua in re Ostrogothi in præfens gratia quæsita, ne prior in Visigothum respiciendum quam in Francos foret. Ita compositis ex sententia rebus, omni simulatione deposita, in Visigothicum bellum omni conatu curaque incubuit. In Pictonibus decimo ab urbe lapide in campis Vogladensibus ad Hilarii obuium pari ferocia hostem habuit. Extemplo utrinque acies strui cœptæ. Nec mora dimicandi vlla intercessit. Pugna æquo Marte commissa. Procedente certamine, impetum velut præcipitis torrentis inuenientium se Francorum Visigothi ferre minimè poterant. Sensim primum cedebant: nec ordines inecta trepidatione perturbabantur. Deinde Francis, ut semel loco motos lenire,

acrius gradum inferentibus, haud dubie, obliti deco-
ris ordinumque, terga vertere. Alaricus fugientibus
obstare: in pugnam redire iubere: non a pedibus ter-
goque imbelli, sed ab armata dextra præsidium saluti
quagrendum: virtute audaciaque victoriam, præsi-
dium saluti quærendum: in virtute audaciaque victo-
riam, prædam, gloriam positam: in fuga ignauia-
que seruitutem, dedecus, exitium collocatum. Metus
quam pudor, præmente, nec laxamentum dante ho-
ste, apud pauidos plus valuit. Tunc Alaricus effusa
suorum fuga, & ipse, sed postremus, inter aliquot
equites abreptus est, ad id usque tempus summi Du-
cis. & strenui militis partibus funditus. Rex Francus in
primo agmine rem gerens, cum conspicatus, memor
minarum, ferociumque verborum, gloriæ etiam cu-
piditate stimulante, certaque iam suorum victoria cla-
tus cæteris velut vilibus capitibus omissis, in cum
vnum tanta vi, tamque infestus equum immisit, ut ad
primum incursum equo deicerit. Tunc duo Visigot-
chorum equites Regis sui casu magis irritati quam ter-
riti, anteque Rex Regem conficere, ac opima spola
capere posset, diuersi hastas, equorumque cursum in
utrumque eius latus dirigunt. Beneficio lorice ac au-
xilio Clodorici iuuenum fortissimi æquato Marte, in-
cruentus periculum euitauit. Stratum Alaricum pedes
Francus attollere se conantem confudit. Hoc triste
his qui aderant, spectaculum, moræque interceden-
tis patium Visigothis fugam præbuit. Qui eorum
Engolismæ in præsidio relicti erant, dum urbem mu-
nient, repentina strage territi, cum pars murorum ve-